
Tisknuto: 29.05.2024  20:47

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Úvod do filozofie, etiky a studia práva
KOS/P1FZO  / 3

Pracoviště / Zkratka KOS / P1FZO
Název Úvod do filozofie, etiky a studia práva

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 14 [TYD/SEM] Cvičení 7 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 74 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KOS/P1FIU
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je formování charakterových, intelektuálních a profesionálních vlastností osobnosti zdravotnického pracovníka a
zvyšování jeho citlivosti k etickým problémům soudobého zdravotnictví.

Požadavky na studenta

Splnění povinné 80% aktivní účasti na cvičeních a přednáškách.
Splnění úkolů zadaných ve cvičeních a seminářích.
Splnění písemného testu nebo ústního zkoušení dle rozhodnutí garanta předmětu.

Obsah

Úvod do filosofie a etiky - vymezení filosofie a etiky, základní pojmy, etická rozvaha, základní etické teorie a principy.
Lidská práva, práva a povinnosti pacientů a zdravotnických pracovníků.
Etické kodexy.
Etické otázky počátku lidského života.
Etické otázky konce lidského života.
Etika výzkumu za účasti lidských subjektů.
Pochybení zdravotnických pracovníků.

Etické problémy ve vybraných klinických oborech - kazuistiky.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  20:47



Strana: 2 / 3

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Studující bude umět vysvětlit základní filosofické - etické a právní pojmy a dokáže se orientovat v současných etických
problémech a základních právních předpisech ve zdravotnictví, které jsou nezbytné pro jeho praxi.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D., MBA (100%)•  Garanti:
Mgr. et Mgr. Ondřej Podeszwa (100%), doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D., MBA (100%)•  Přednášející:
Mgr. et Mgr. Ondřej Podeszwa (100%), doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D., MBA (100%), Mgr. Jana
Wichsová, Ph.D. (100%)

•  Cvičící:

Literatura

Ptáček, Radek. Etické problémy medicíny na prahu 21. století. Praha: Grada, 2014. ISBN 978-80-247-
5471-0.

•  Základní:

Heřmanová, Jana. Etika v ošetřovatelské praxi. Praha: Grada, 2012. ISBN 978-80-247-3469-9.•  Základní:
Konsenzuální stanovisko k poskytování paliativní péče u nemocných s nezvratným orgánovým
selháním. Černý V. (ed.). Anesteziologie a intenzivní medicína; 20(4): 64-68., 2009.

•  Základní:

HAŠKOVCOVÁ, H. Lékařská etika. 4. vyd. Praha: Galén, 2015.•  Základní:
Listina základních práv a svobod - č. 2/1993 Sb. (ústavní zákon).•  Základní:
ČEPICOVÁ, K. Nejčastější právní situace: rádce pro každý den. Brno: Edika, 2014.•  Základní:
Úmluva o lidských právech a biomedicíně - č. 96/2001 Sb. mezinárodních smluv.•  Základní:
ČESKO. Zákon č. 372/2011 Sb., Zákon č. 373/2011 Sb., Zákon č. 374/2011 Sb.•  Základní:
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v aktuálním znění.•  Základní:
ŠUSTEK, P., HOLČAPEK, T. a kol. Zdravotnické právo. Praha: Wolters Kluwer, 2016.•  Základní:
SOKOL, J. Člověk jako osoba: filosofická antropologie. Praha: o Vyšehrad, 2016.•  Doporučená:
VÁCHA, M. Základy moderní lékařské etiky. Praha: Portál, 2012.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)
Nácvik dovedností

Hodnotící metody

Ústní zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Hostující studenti Bakalářský Prezenční Evidence studentů FVZ 1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2013

Hostující studenti Bakalářský Prezenční Evidence studentů FVZ 1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2023

Hostující studenti Bakalářský Prezenční Evidence studentů FVZ 1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2022

Hostující studenti Bakalářský Prezenční Evidence studentů FVZ 1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2021

Specializace ve
zdravotnictví

Bakalářský Prezenční Zdravotnický záchranář 1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2013

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  20:47



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Zdravotnické
záchranářství

Bakalářský Prezenční Zdravotnické záchranářství 1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2023

Zdravotnické
záchranářství

Bakalářský Prezenční Zdravotnické záchranářství 1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2021

Zdravotnické
záchranářství

Bakalářský Prezenční Zdravotnické záchranářství 1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2022

Zdravotnické
záchranářství

Bakalářský Prezenční Zdravotnické záchranářství 1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  20:47


